FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Pavlína Soutnerová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

VLIV DENTÁLNÍCH IMPLANTÁTŮ NA KVALITU ŽIVOTA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

PLZEŇ 2018

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2018.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt

Příjmení a jméno: Pavlína Soutnerová

Katedra: Ošetřovatelství

Název práce: Vliv dentálních implantátů na kvalitu života

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Počet stran – číslované: 75

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 88

Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 47

Klíčová slova: dentální implantáty, kvalita života, orální zdraví, stomatologie, všeobecná

sestra

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu dentálních implantátů na kvalitu

života. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsána historie

dentální implantologie a její současné uplatnění. Dále jsou zde zdůrazněna specifika práce

všeobecné sestry ve stomatologické ordinaci a její vliv na zvyšování orálního zdraví

populace. V praktické části je provedeno kvantitativní výzkumné šetření, z jehož výsledků

je patrný vztah provedené dentální implantace ke kvalitě života respondentů. Jak výstup

z této práce je vytvořen návrh na edukační leták, ve kterém je popsána následná péče o

dentální implantáty.

Annotation

Surname and name: Pavlína Soutnerová

Department: Nursing

Title of thesis: The Influence of dental implants on the quality of life

Consultant: PhDr. Mgr. Jiří Frei, Ph.D.

Number of pages – numbered: 75

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 88

Number of appendices: 10

Number of literature items used: 47

Keywords: dental implants, quality of life, oral health, stomatology, a general nurse

Summary: My work deals with topic of the influence of dental imlpants on the quality of

life. It is divided in theoretical and practical part. In the theoretical part I described the history

of dental implantology and its development until today. There is also emphasized some

specificaction of the general nurse in the dentist´s surgery and itsimpact on increasment of

oral health on the population. In the practical part, there is performed high quality research

and its results, that are showing relationship between the dental implantation and the quality

of life of given person. As the final product of my work, there is suggested an educational

handout, where it is described followed up care of dental implants.

Poděkování

Děkuji PhDr. Jiřímu Freiovi, Ph.D. za odborné vedení, pomoc, ochotu a poskytování rad při

zpracovávání této bakalářské práce. Ráda bych poděkovala také respondentům, kteří se

účastnili dotazníkového šetření a v neposlední řadě také rodině za trpělivost, podporu a

toleranci během celé doby studia.

OBSAH

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 9

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 9

Seznam zkratek .................................................................................................................... 10

Úvod .................................................................................................................................... 12

Teoretická část ..................................................................................................................... 14

1 Dentální implantologie ................................................................................................... 14

1.1 Historie implantologie .......................................................................................... 14

1.1.1 Historie ve světě ............................................................................................ 14

1.1.2 Historie implantologie v České Republice .................................................... 16

1.2 Stručná orofaciální anatomie ................................................................................ 17

1.2.1 Ústní dutina ................................................................................................... 17

1.2.2 Zuby ............................................................................................................... 17

1.2.3 Parodont ......................................................................................................... 17

1.2.4 Maxilla ........................................................................................................... 18

1.2.5 Mandibula ...................................................................................................... 19

1.3 Klasifikace dentálních implantátů ........................................................................ 19

1.3.1 Válcové implantáty ........................................................................................ 20

1.3.2 Čepelkové implantáty .................................................................................... 21

1.3.3 Transmandibulární implantáty ....................................................................... 21

1.3.4 Zygoma, tuberální a pterygoidní implantáty ................................................. 22

1.3.5 Miniimplantáty, bikortikální šrouby a provizorní implantáty ....................... 22

1.3.6 Kotevní implantáty ........................................................................................ 23

1.3.7 Transdentální implantáty ............................................................................... 23

1.3.8 Intramukózní implantáty................................................................................ 23

1.4 Materiály používané pro implantáty ..................................................................... 23

1.5 Indikace k implantaci ............................................................................................ 24

1.5.1 Příčiny ztráty jednoho nebo více zubů .......................................................... 25

1.6 Kontraindikace k implantaci ................................................................................. 26

1.7 Stanovení léčebného plánu ................................................................................... 27

1.8 Recall .................................................................................................................... 27

1.9 Ústní hygiena a dentální implantáty ..................................................................... 28

1.9.1 Pomůcky vhodné pro péči o dentální implantáty .......................................... 28

2 Specifika práce sestry ve stomatologicé ordinaci ........................................................... 30

2.1 Komunikace v ošetřovatelství ............................................................................... 30

2.2 Hygienicko-epidemiologický režim zubní ordinace ............................................. 32

3 Kvalita života související s orálním zdravím .................................................................. 34

3.1 Pojem kvalita života .............................................................................................. 34

3.2 Kvalita života související se zdravím ................................................................... 35

3.3 Hodnocení kvality života ...................................................................................... 35

3.3.1 Hodnocení kvality života související s orálním zdravím............................... 36

3.3.2 Specifické metody používané k hodnocení kvality života související s orálním

zdravím ....................................................................................................................... 36

Praktická část ....................................................................................................................... 38

4 Metodologie výzkumného šetření ................................................................................... 38

4.1 Formulace problému ............................................................................................. 38

4.2 Cíle práce .............................................................................................................. 38

4.3 Výzkumné otázky ................................................................................................. 39

4.4 Charakteristika souboru ........................................................................................ 39

4.5 Metoda sběru dat ................................................................................................... 39

4.6 Organizace výzkumného šetření ........................................................................... 39

Analýza Údajů ..................................................................................................................... 41

5 Diskuze ........................................................................................................................... 62

Závěr .................................................................................................................................... 68

Literatura a prameny ............................................................................................................ 70

Seznam příloh ...................................................................................................................... 74

9

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek č. 1 Válcové implantáty ........................................................................................ 20

Obrázek č. 2 Čepelkové implantáty ..................................................................................... 21

Obrázek č. 3 Transmandibulární implantáty ....................................................................... 22

Obrázek č. 4 Odpovědi na otázku číslo 1 ............................................................................ 41

Obrázek č. 5 Odpovědi na otázku číslo 2 ............................................................................ 42

Obrázek č. 6 Odpovědi na otázku číslo 3 ............................................................................ 42

Obrázek č. 7 Odpovědi na otázku číslo 4 ............................................................................ 43

Obrázek č. 8 Odpovědi na otázku číslo 5 ............................................................................ 44

Obrázek č. 9 Odpovědi na otázku číslo 6 ............................................................................ 44

Obrázek č. 10 Odpovědi na otázku číslo 7 .......................................................................... 45

Obrázek č. 11 Odpovědi na otázku číslo 8 .......................................................................... 46

Obrázek č. 12 Odpovědi na otázku číslo 9 .......................................................................... 47

Obrázek č. 13 Odpovědi na otázku číslo 10 ........................................................................ 48

Obrázek č. 14 Odpovědi na otázku číslo 11 ........................................................................ 49

Obrázek č. 15 Odpovědi na otázku číslo 12 ........................................................................ 50

Obrázek č. 16 Odpovědi na otázku číslo 13 ........................................................................ 51

Obrázek č. 17 Odpovědi na otázku číslo 14 ........................................................................ 52

Obrázek č. 18 Odpovědi na otázku číslo 15 ........................................................................ 53

Obrázek č. 19 Odpovědi na otázku číslo 16 ........................................................................ 54

Obrázek č. 20 Odpovědi na otázku číslo 17 ........................................................................ 55

Obrázek č. 21 Odpovědi na otázku číslo 18 ........................................................................ 56

Obrázek č. 22 Odpovědi na otázku číslo 19 ........................................................................ 57

Obrázek č. 23 Odpovědi na otázku číslo 20 ........................................................................ 58

Obrázek č. 24 Odpovědi na otázku číslo 21 ........................................................................ 59


[…]

Onemocnění ústních

sliznic

Estetická chirurgie Pracovní lékařství

Preventivní stomatologie Kariologie

Estetická stomatologie Veterinární stomatologie

Orální chirurgie Regenerační medicína

Příloha D

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 3. ročníku fakulty zdravotnických studií, oboru Všeobecná sestra na ZČU

v Plzni. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní a výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce. Prosím Vás o

upřímnost odpovědí při jejich vyplňování.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Kolik je Vám let?

18-30 let

31-45 let

46-60 let

61-70 let

71 a více let

2. Jaké je Vaše pohlaví?

žena

muž

3. Z jakého důvodu byl Váš chrup

nahrazen dentálními implantáty?

parodontóza

destrukce zubním kazem

úraz

vrozeně chybějící zub

jiný……….

4. Naplnila náhrada zubů pomocí

implantátů

Vaše očekávání?

ano

ne, uveďte proč ………

5. Jste spokojený s množstvím informací

ohledně implantace?

ano

ne

6. Navštěvujete dentální hygienu?

ano, alespoň 1krát ročně

nepravidelně, ne každý rok

ne

7. Používáte tyto pomůcky k ústní

hygieně?

mezizubní kartáčky

superfloss

sólo kartáček

ústní sprchu

nepoužívám žádné

jiné, uveďte jaké………

Prosím vyplňte i údaje na druhé straně.
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Před

implantací
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Nyní

v
ět

ši
n
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o
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s

n
ik

d
y

8
Máte problém s rozžvýkáním potravy (kvůli

potížím se zuby, ústy či zubní náhradou)?

9
Zachytává se Vám jídlo mezi zuby či zubní

náhradou?

1

0

Máte problém s ukusováním potravy?

1

1

Pociťuje trvalejší bolest v ústech?

1

2

Máte nepříjemný pocit při jídle kvůli

problému se zuby, ústy či zubní náhradou?

1

3

Máte v ústech bolestivá místa?

1

4

Obáváte se dalších problémů se zuby?

1

5

Musíte se vyhýbat některým jídlům kvůli

problémům zuby, ústy či zubní náhradou?

1

6

Máte problém s vnímáním chuti?

1

7

Vyhýbáte se chození do společnosti kvůli

problémům se zuby, ústy či zubní náhradou?

1

8

Rozčilují Vás problémy se zuby, ústy či zubní

náhradou?

1

9

Cítíte se nepříjemně až trapně kvůli

problémům se zuby, ústy či zubní náhradou?

2

0

Jste více podrážděný/á kvůli problémům se

zuby, ústy či zubní náhradou?
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2

1

Cítíte, že je Váš život méně kvalitní kvůli

problémům se zuby, ústy či zubní náhradou?

2

2

Máte problém ve společnosti jiných lidí kvůli

potížím se zuby, ústy či zubní náhradou?
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Panoramatický snímek – čepelkové implantáty

Panoramatický snímek – šroubové implantáty
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Brånemarkův můstek
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Brånemarkův můstek
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All-on-4
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Leták č. 1: Pokyny po aplikaci zubního implantátu

Aplikace zubního implantátu by neměla představovat pro váš organismus příliš velkou zátěž. Je ale

zapotřebí spolupracovat s ošetřujícím lékařem a řídit se jeho pokyny. Zde najdete pár stručných

informací, které vám pomohou eliminovat případná rizika.

• Lokální anestetika neovlivňují schopnost řídit. Přesto doporučujeme zajistit si odvoz. U řízené

analgosedace je doprovod nezbytný.

• Již krátce po implantaci se můžete napít. Studené nápoje pomohou zmírnit bolestivost a otok.

• Lék proti bolesti je vhodné užít co nejdříve, nejpozději půl hodiny před odezněním anestezie,

dále dle doporučení ošetřujícího lékaře a individuální bolestivosti.

• Kvůli předcházení bolesti a překrvení rány raději seďte, než ležte. Na noc si hlavu více podložte.

Nelehejte si na stranu, kde je umístěn implantát.

• V operované oblasti se také může vyskytnout mírný otok.

• Chlaďte tvář z vnější strany ledovými obklady. Ledujte tvář suchým chladem (led v sáčku, ne

kapesník namočený ve studené vodě).

• Zuby si můžete čistit již od prvního dne. K dobrému zhojení je zapotřebí dokonalá ústní hygiena.

• Pro omezení krvácení v prvních dnech nepijte alkohol a omezte konzumaci kávy a černého čaje.

• Jíst můžete opatrně po odeznění anestezie (cca po 2 hodinách). Vyhýbejte se kousání v místě

výkonu. Zpočátku volte raději měkčí stravu.

• Omezte kouření na minimum. Znesnadňuje totiž hojení a zvyšuje riziko komplikací.

• V den zákroku nesportujte a nevykonávejte fyzicky náročnou činnost. V dalších dnech

zohledněte Váš aktuální stav.

Včasné odhalení komplikací, kdy je nutno ihned kontaktovat svého lékaře:

• Bolestivost se zhoršuje s časem, léky proti bolesti nepomáhají.

• Přetrvává ztráta citlivosti v operované oblasti.

• Bolest či otok i po několika dnech od implantace neustupuje nebo se zhoršuje.

• Neustálé krvácení. Sliny mohou být 1-2 dny růžové.

• Dojde k uvolnění nebo ztrátě provizorní náhrady, krycího šroubu nebo jiné části.

• Jakékoli zde neuvedené příznaky, které vyvolají nejistotu či pochybnosti.
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Pomůcky vhodné pro dentální hygienu.

Zubní kartáček

Mezizubní kartáček

Příloha J

Jednosvazkový kartáček

Superfloss

Škrabka na jazyk