## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor</b> Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia
<b>Akademický rok</b> 2017/2018
<b>Autor práce</b> Pavλίna Soutnerová
<b>Název práce</b> Vliv dentálních implantátů na kvalitu života
<b>Oponent práce</b> Mgr. Jana Křivková
<b>Počet číslovaných stran</b> 74
<b>Počet příloh</b> 10
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 34
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 3
<b>Počet internetových zdrojů</b> 3
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ano</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>5</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>98</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Z jakého důvodu jste nezahrnula standardizovaný dotazník OHRQoL do své empirické části bakalářské práce?

V bakalářské práci se autorka zabývá vlivem dentálních implantátů na kvalitu života. Poznání a zkušenosti dané odbornou praxí se podepsaly na velice podrobně zpracované teoretické části. Pro zpracování výsledků studentka použila kvantitativní výzkumné šetření pomocí dotazníkového šetření, které bylo zpracováno pomocí popisné statistiky do sloupcových grafů. Z grafického hlediska bych doporučovala obrázky sloupcových grafů zmenšit, aby vždy popisná legenda souvisela s grafem a nemusela být dohledávána na další straně. Taktéž doporučuji pro přehlednost změnit názvy sloupcových grafů. Oceňuji nadstandardně zpracovanou diskusi.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

**Výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 3. 5. 2018**

**Podpis:**